

a drugi, że z góry na dół. (Wesołość). Miśter się zgodził się na progresyę, więc ją skrócono. Przy progresy obniżenie daniny o 1/4 zapraciłby ci, którzy mają ponad 40 morgów. Wobec degressy zapłaci to skarb. W swim czasie z prawicy padło hasło: równo podaliśmy, a nie stopniowe. Obecnie skarb jest ofiarą tego hasła.

Zaprowadzono degressyę w drobny handel, ale co do wielkiego handlu zmniejszono projekt ministra do 2/3 pierwotnej wysokości. Wprawdzie wyrównano to, ale tego wyrównania nie uznaje, gdyż zwolniono przedsiębiorstwa akcyjne bezmiernie, a obciążono i inne. Przemysłowcy są o tyle w gorszym położeniu od rolników, że nie cieszyli się aktywnym poparciem ministra. Opodatkowanie daniną miast jeszcze nie jest ułatwione, gdyż dotyczy ogromnej ilości kapeków i przemysłowców, a istotnie tylko podatek gruntowy daje podstawy dla obciążenia daniny.

W sejmie średni stan nie jest zupełnie reprezentowany. Krzywdy mogą być rażące i niewiarygodne. Miałem nadzieję, że minister stworzy administracyę podatkową. Podatków naszych nie można brać za podstawę daniny, gdyż przy zastosowaniu mnożnika dochodów do innych danych rezultatów. Sądzam iż minister stworzy ruchome inspektoraty podatkowe i wyzyska swą znajomość w tej gałęzi dochodów, aby uregulować i stworzyć podstawę dla podatku. Danina tych podstaw nie ma.

W komisji postawiłem wniosek, aby obciążyć także bilety Kasy pożyczkowej daniną, co da się przeprowadzić w sposób prosty, równomierny i wyłączający wszelkie uwagi. Wybrałem dla tego formę obciążenia daniną, nie osobnika, i gdybyście panowie byli uchwalili ten projekt, to podobnie jak kto się kładł sprzą 31 grudnia 1921 roku, budził się automatycznie w roku 1922, miałby w tym roku już spłaconą daninę za swoje bilety Kasy pożyczkowej, bo każdy bilet na drugi dzień byłby wart mniej o 10 lub 20 proc., stosownie do uchwały sejmowej. Minister się przychylił do tego projektu ze względu na wrażenie, jaki by taka uchwała mogła wywołać za granicą. Lecz każdy, kto kładzie nasze liście w rękę, wie, że one nie mają ustalonej wartości, dlatego zmniejszenie lub zwiększenie tej wartości nie może być żadną niespodzianką.

Minister powiedział: My nie chcemy być bankrutami, ja nie dam na to swego nazwiska. Lecz nie powinien być w Polsce minister skarbu, któryby swego nazwiska na to nie dał, i po imię, że najbardziej godnym zarobkiem byłoby i minister, który także „bankrutem” realnie przeprowadza który nas wyprowadzi z marki do polskiego złotego. Nie mówimy, że nasza marka nie ma nominalnej wartości, bo kilka ustaw sejmowych o tem mówi i np. w „Tłumaczeniu” czytamy, że polska i niemiecka marka równą są i sztyt gowi, mimo to z góry założyliśmy, że tylko część tego wypłacimy. Gdy interes państwa francuski czy angielski wymaga, żeby marka polska była mało warta, to rzuca się jej na targ, a marka spadnie do żądanej wysokości i wtedy się potrzy niki na jej nominalną wartość, taką czy inną, tylko na popyt i podaż. Dział tego interesu iż nie ma, dając cała Europa, spękuje na podwyższenie wartości naszej marki, więc nie ma obawy, żeby także obciążenie wywołało zrywanie lub zachęciło kontynuację do obciążenia marki polskiej. Najlepszym dowodem na to jest, że tak skromnymi środkami możemy utrzymać stabilizacyę marki.

Przeprowadziliśmy w daninę kilka zwolnień dla miast równoległe z ukłami dla wsi. Ni dzy innymi postawiłem wniosek o zwolnienie kooperatyw aprowizacyjnych, a dziś proponuję dodatkowo, żeby to zwolnienie rozszerzyć także na związki kooperatyw żywnościowych.

Co do obciążenia przemysłu naftowego stwierdzam przedewszystkiem, że asumpt do obciążenia tego przemysłu małopolskiego (ai Małopolski). Następnie dodaję, że po bliższym zbadaniu okazuje się, że niesłusznie daliśmy na brutto taką samą daninę, jak na netto, chociaż brutto mają cenę przymusową, przez skarb oznaczoną, cenę niezależną od ceny targowej, która jest o wiele razy większą. Według danych Urzędu naftowego, brutto od początku sekwestru polskiego otrzymani 322 mil. mk., a daniny musiałyby zapłacić kwotę równającą się 2/3 tej sumy. Dlatego wno-

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY

wprowadza od dnia 12/12 do 24/12 1921

**Wielką Sprzedaż Gwiazdkową
OBUWIA MĘSKIEGO, DAMSKIEGO I DZIECIĘCIEGO.**

Ceny o 10 procent niższe od cen ustalonych

szę, ażeby znaleźć inną podstawę dla obciążenia bruttowców.

Niesłusznie nie zdaje, że tylko przemysł naftowy wybrano do większego obciążenia. Naćwałoby się do tego np. przemysł alkoholowy, rafinerie likierów, którym rząd przez zniesienie monopolu dał prezent królewski. Nie mając danych statystycznych, nie mogę w tym względzie postawić wniosku konkretnego. Prócz tego znalazłyby się

i inne przemysły, które mogłyby udźwignąć większe obciążenie.

Powtarzam, że ubolewam, iż w interesie tych warstw, któreby najłatwiej mogły znieść i danina została zmniejszona. To, co uczy i o dła warstw mało posiadających, że to w ten sposób wydanie przez przedstawicieli owych warstw bogatszych. (Brawa).

Jak endecy gospodarują funduszami państwowymi.

Jak wiadomo, wyszło na jaw, że p. Władysław Grabski, gdy był ministrem skarbu, udzielił hr. Sobańskiemu, krewnemu byłego ministra spraw zagranicznych ks. Sapiehy, pożyczki w kwocie 120 milionów marek ze skarbu państwa, nie mając ku temu upoważnienia od sejmiku. P. Grabski uczynił to cicho, czem, samowolnie i bezprawnie. Rzecz się wydała dzięki temu, że obecny minister skarbu p. Michalski nie chce unać tej pożyczki i żąda zwrotu wypłaconej sumy.

Przypadła na gorącym uczynku i zdemaskowana narodowa demokracja nie posiada się z gniewu na tę „niedyskrecyę” i chwytając się swej zwykłej metody, stara się bezczelnie przedzierzgnąć z oskarżonej w oskarżycielkę. Przybiera pozę niesuszenia przesładowanej niewinności i wola patetycznie, że owa pożyczka 120 milionów nie poszła na pokrycie prywatnych dłuów hr. Sobańskiego, lecz na zapłacenie wydatków, poczynionych przez niego na rachunek „komitetu paryskiego”, że płacić wydatki te ma obecnie obowiązek państwo polskie, gdyż ów komitet w czasie wojny światowej reprezentował u ententy Polskę.

Pozornie argument ten wydaje się uzasadniony. Ale jeśli się bliżej w sprawie tę wniknąć i poznać jej sekretne szczegóły, rzecz przedstawia się w innym zgoła świetle.

Otóż „komitet paryski” p. Dmowskiego był

utrzymywany przez rząd francuski, który płacił mu 300.000 franków miesięcznie, co za dwuletni okres istnienia tego komitetu wyniosło sumę 7.200.000 franków. Nadto na armię Haillera wydał rząd francuski 257 milionów franków. Razem daje to olbrzymią sumę przeszło 264 milionów franków, wynoszącą według obecnego kursu przeszło 6 i pół miliardów marek, a sumę tę musi państwo polskie zwrócić rządowi francuskiemu, gdyż ten czynił te wydatki na rachunek mającego powstać państwa polskiego i po jego utworzeniu obciążył je tą kwotą, jako długiem.

Suma 300 tysięcy franków miesięcznie była aż nadto wystarczająca na opędzenie wydatków, jakie za sobą pociągała dyplomacya „komitetu paryskiego”, zwłaszcza, że tenże otrzymywał ponadto także od rządu angielskiego subsydia.

Jeżeli te sumy nie wystarczały „komitetowi paryskiemu” na opędzenie swich wydatków, jeżeli jeszcze hr. Sobański musiał robić długi, to widocznie było gospodarstwo „komitetu paryskiego” rozrzutne, życie jego działaczy zbyt kosztowne. I w istocie była tań gospodarstwo ogromnie marnotrawne, życie nad stan, wystawność i zbytek, za który powinni płacić ci którzy to zbytekowne życie prowadzili. Osobliwe to wymaganie, żeby ojezyzna płaciła długi i zacięgnięte na wielkopański luksus tych panów, którzy lubią żyć na wielkiej stopie...

Dalszy przebieg strejku w Zagłębiu ostrawsko-karwińskim.

MORAWSKA OSTRAWA 10 XI. Tel. „Ostr. Ztg.”. Wczoraj rozpoczął się zjazd zjednoczonych górników obrady z ministrem pracy, Tu znowy, w sprawie nowego kryzysu strejkowego w Zagłębiu. Minister oświadczył, że jeżeli górnicy twają na stanowisku nieprzyjęcia kompromisowego układu, zawartego z przedsiębiorcami za pośrednictwem rządu, będzie zmuszony podać się do dymisji.

MOR. OSTRAWA 10 XII. Tel. „Ostr. Ztg.”. Według wiadomości, zaczerpniętych z kierujących kół robotniczych ponowny wybuch ogólnego

strejku da się uniknąć tylko wtedy, jeżeli przedsiębiorcy zgodzą się na dalsze rokowania w kwestyi spornych punktów, oraz jeśli na czas rokowań odłożą od swej uchwały, powziętą 29 paź ziernika, według której ma być także w grudniu przeprowadz na 10% redukcya płac.

Kierujące kół robotnicze wyrażają zaprzeczenie, że przedsiębiorcy nie zechcą zgodzić się na to ustępstwo.

W odzwie do górników sekretaryaty robotnicze oświadczy, że przy nowych rokowania nie będzie już chodziło o prowizoryczne złażodzenie konfliktu strejkowego, ale o trwałe uregulowanie stosunków.

W Zagłębiu podjęto częściowo pracę, w niektórych szwach strejk trwa dalej.

Zwrot zabytków z Zamku warszawskiego.

WARSZAWA. 12 XII. Biuro prasowe przedstawiło w S. wietów rozesłało do pism następujący komunikat:

W dniu 6 grudnia w nocy został wysłany z Moskwy na polską granicę eszelon, złożony z 47 wagonów z mienami warszawskiego zarządu pałacowego

Nagroda Nobla dla Anatola France'a

SZTOKHOLM, 12 XII (Pat.). Obył się tu uroczysty akt wręczenia Anatolowi France'owi nagrody Nobla z działy literatury. W uroczystości wzięli udział król ze swiatą, księżęta krwi oraz członkowie rządu. Wśród oklasków król wręczył Anatolowi France'owi nagrodę wraz z dyplomem i złotym medalem. Król wydał na cześć Anatola France'ego uroczysty obiad.

MANIFESTACJA PROLETARIATU LWOWA.

Lwów, 12. grudnia 1921.

W ub. niedzielę przed południem salę Izby Rękodzielniczej, galerię i Westybul zapelnily tłumy zorganizowanych w Związkach zawodowych robotników. Nic dziwnego, bo na porządku dziennym była sprawa zwiększającego się z dnia na dzień bezrobocia i środków zaradczych przeciw tej klasce, dotykającej przedewszystkiem bezpośrednio robotników. Zgromadzenie miało też za zadanie podnieść protest przeciw represyom, stosowanym przeciw robotnikom i wniezionej ustawie wyjątkowej.

Każdy dzień świadczy, że organizuje się zwały front przeciw dotychczasowym minimalnym zdobyciom klasy pracującej, uzyskanym dzięki krótkotrwałemu rządowi tow. Moraczewskiego. Fabrykanci i różni pracodawcy obecnie powodują nierz sztuczne bezrobocie w celu zmuszenia pracujących do obniżki płac pomimo szalejącej drożyzny środków spożywczych.

Jeden z właścicieli dużego warsztatu stolarskiego we Lwowie, mający zamówienia na szereg miesięcy, zawiadomił pracujących w ub. sobotę, że

ZNIŻA ZAROBKI O 30 PROCENT

rzekomo „z powodu zastoju“. Podobnie czynili inni majstrowie stolarscy.

W zawodzie skórny i innych bezrobocie jest tak ogromne, jakie nigdy nie istniało przed wojną światową. Władze jednak niewiele na to zwracają uwagi i nie wpływają na paskarzy i producentów artykułów spożywczych, by zniżyli ceny i tym sposobem umożliwili życie po miastach.

Mowy, wygłoszone na wiecu, oraz nastroj zebranych świadczył, że klasa pracująca zdaje sobie sprawę ze wszystkich machinacji kapitalistów i producentów, usiłujących utrzymać swój dotychczasowy „stan posiadania“ w postaci paskarskich zysków, oraz brak energii rządu w kierunku poprawy tych stosunków.

Po zagajeniu wiecu przez tow. Zelaszkiewicza, do prezydium wybrano: tow. Zelaszkiewicza i Hella, na sekretarzy tow. Słoniowskiego i Stelmacha.

SPRAWĘ BEZROBOCIA

referował tow. poseł Hausner. Sprawa swobód obywatelskich i zwycięstwa klasy pracującej w walce z kapitalizmem zależy tylko od silnej i spójnej organizacji. We Lwowie muszą być silne organizacje zawodowe, bo musimy iść z tradycją, tu bowiem klasa pracująca zawsze była rewolucyjną i świeciła przykładem całej Polsce.

Obecnie istnieje przesilenie w przemyśle u nas i na całym świecie. W Ameryce jest ponad 7 milionów bezrobotnych. Szalone paskarskie zyski wojenne są celem kapitalistów, gdy tych zysków nie ma, to wolą niszczyć towary, aniżeli je sprzedawać po uczelwej cenie.

W Polsce bezrobocie nie istnieje na razie w tych rozmiarach, lecz kapitaliści wszędzie uprawiają jednakową politykę ekonomiczną. W Łodzi wszystkie magazyny pełne towarów, lecz robotnik nie może w cenie stosownej do jego zarobków nabyć koszu. Dziś miliardery rękę po pomoc wyciągają do rządu, jak nędzarze, aby na towary swe utrzymać paskarskie ceny.

Organizacje robotnicze razem z fabrykantami zwracają się do klubu posłów P. P. S. w sejmie o poparcie. Trudne mamy zadanie, albowiem wiemy, że z pomocy rządowej tylko otruch przypadnie robotnikom. Burżuazja i kapitaliści wyzyskują stale klasę pracującą. Tylko objęcie fabryk przez rząd, by robotnicy sami je prowadzili, rozwiąże to zagadnienie korzystnie dla robotnika i konsumentów. (Brawa i oklaski). Gdyby klasa robotnicza była należycie zorganizowana i spójna, dziś już sprawa ta byłaby aktualna. Rząd obecny w obawie przed następstwami bezrobocia zagroził fabrykantom łódkim, że ustanowi komisarzy rządowych po fabrykach i sam je uruchomi. Groźba ta poskutkowała (już 70 proc. fabryk w Łodzi jest w ruchu).

Cena środków żywności jest miernikiem płacy robotnika. Jak długo one nie staniały, tak długo płace obecne muszą być utrzymane. (Brawa i oklaski).

W sejmie klub posłów P. P. S. usłynie stara się, aby skutki bezrobocia u nas nie były ciężkie dla klasy pracującej. Robotnicy muszą poprzeć starania posłów, aby rząd dawał wysokie zapomogi bezrobotnym. (Okłaski). Niech ci odpowiadają za dotychczasową gospodarkę, którzy pragną paskarskich zysków.

SPRAWA USTAW WYJĄTKOWYCH, TO OBJAW REAKCYI,

która rzekomo godząc w komunistów, chce zniszczyć wogóle socjalizm. Świadczy o tem zasadzenie tow. Kwapińskiego, który opiekował się służbą folwarczną, tymi białymi murzynami. Dzieje się to i bez ustaw wyjątkowych. Obecne ustawy znane są działaczom sprawy robotniczej, którzy wiele za swą pracę przesiedzieli w więzieniach.

Burżuazja ściga robotnika, walczącego o swą ludzką egzystencję, lecz ci, co atakują w niemożliwy sposób Naczelnika państwa i armię, nie są pociągani do odpowiedzialności przez prokuratorów państwa za zdradę państwa.

To postępowanie w Polsce

PROWADZI DO REWOLUCYI,

wiemy bowiem, że te wyjątkowe ustawy skderowane są wogóle przeciw zorganizowanym robotnikom. W czasie omawiania tej sprawy przez mówcę padały burzliwe słowa, protestujące przeciw zasadzeniu tow. Kwapińskiego i t. p.

Odczytaną rezolucję przyjęto oklaskami.

Tow. dr. Herschtal omówił sprawę ustaw wyjątkowych karnych. Jak długo była wojna, potrzebowano robotnika walczącego na froncie. Respektowano też ustawy i rozporządzenia rządu tow. Moraczewskiego. Dziś spokój i chcą zabrać te minimalne swobody. Straszak komunizmu nie jest groźny dla klasy robotniczej, albowiem wie ona, że komunizm oddala ją od socjalizmu. Ustawy te wydają każdego na łup, policja może każdego na 3 miesiące internować, zawieszając działalność związków, konfiskując pisma i t. d. (Długotrwałe okrzyki: hańba!). Projekty podobne mógł ułożyć człowiek głupi lub zły.

Przekonania polityczne muszą być wolne i dozwolone. Zdrowa myśl socjalistyczna zwycięży prąd idący z bolszewii. (Długotrwałe brawa i oklaski).

Mowca odczytuje rezolucję i wnosi okrzyk na cześć równości i demokracji w Polsce. — (Okłaski).

PRECZ Z USTAWAMI WYJĄTKOWEMI!

Tow. Heliński przemawiał przeciw praktykom przemysłowców, którzy zatrudniają nieorganizowanych robotników przybyszów ze

Tow. Bosy i Knapiński przedstawili obecną nędzę robotniczą, a ostatni wniósł rezolucję

przeciw zamykaniu warsztatów wojskowych.

Po przemówieniu tow. Reizesówny i Szeraera przewodniczący odczytał następujące rezolucje:

Obecny kryzys spowodowany został dzięki i beładną gospodarką obliczoną wyłącznie na zysk kapitalistów.

W chwili obecnej kapitaliści chcą i cały wzrost wartości marki wyzyskać wyłącznie dla siebie, a nie chcąc odpowiednio do niej obniżyć cen swych produktów, uniemożliwili ludności, pozbawionej najprymitywniejszych artykułów, zakupno ich, chociaż te leżą bezużytecznie w składach i magazynach.

Kryzys ten przezwyciężony być może tylko przez znaczne potanień artykułów spożywczych, węgla, surowców, artykułów pierwszej potrzeby i środków przewozowych. Obowiązkiem rządu, jest znaleźć środki, by potanień to wymusić na opornych przemysłowcach, kupcach i producentach rolnych. Cel ten osiągnęły być może w znacznym stopniu przez działania kooperatyw, które przy pomocy finansowej rządu wzięłyby na siebie dostarczenie tanich produktów konsumentom z pominięciem wszelkiego pośrednictwa.

Wzywa się kooperatywy do podjęcia odpowiednich kroków u rządu, by przy jego pomocy przełamać opór chciwych zysku kapitalistów i przyczynić się w ten sposób do potanień towarów. W przewidywaniu, że wielu przedsiębiorców wykorzystał będzie chciwość obecną sytuację w kierunku obniżenia płacy robotniczej, zwraca się na to uwagę wszystkich związków i wzywa się je do bezwzględного odrzucenia wszelkich propozycji, zdążających w obecnych warunkach do obniżenia płacy, chociażby nawet za cenę utrzymania normalnego ruchu w przedsiębiorstwie.

Rząd ma przystąpić natychmiast z wydatną pomocą dla bezrobotnych przez udzielenie im odpowiednich, wysiłków zapomóg. W tym celu zwracamy się do klubu posłów P. P. S. z żądaniem i prośbą by bezzwłocznie rozpoczął akcję w kierunku uchwalenia odpowiedniej ustawy.

SPRAWA USTAW WYJĄTKOWYCH.

Wniezione przez rząd ustawy wyjątkowej uważa zgromadzenie za zamach na wolność koalicji, zgromadzeń i organizowania się.

Przeciwko zamachowi temu podnosi jaknajbardziej energiczny protest, oświadczając, że użyje wszelkich środków, by nie dopuścić do jakiegokolwiek bądź ograniczenia swobód obywatelskich i wolności organizowania się i walcząc z wyzyskiem.

Rezolucje te jednogłośnie przyjęto, jakoteż rezolucję, aby władze wojskowe we Lwowie nie zamykały warsztatów, aż do czasu, gdy nastaną czasy normalne dla przemysłu, oraz by, władze natychmiast uwolniły z aresztów więźniów politycznych.

Imponujący ten wiec na tem zakończono.

Przeciwko ustawom wyjątkowym.

DROHOBYCZ, 10. grudnia 1921.

Na wezwanie Komisji Związków zawodowych i Rady Robotniczej PPS., zgromadził się proletaryat tutejszego grodu, ażeby jak najenergiczniej protestować przeciwko projektowi ustaw wyjątkowych i zamachowi na 8-godzinny dzień pracy przez zamierzone podniesienie liczby godzin pracy w handlu.

Zgromadzenie zagał tow. Kolarz, który w swem dłuższym przemówieniu scharakteryzował przyczyny obecnego kryzysu w przemyśle, podkreśliwszy w szczególności spekulację, którą uprawiali przemysłowcy naftowi. Obecnie zbierają tylko plony swej nieuczciwości przemysłowej wobec państwa i społeczeństwa, a chciałiby następstwa swej niecznej pracy zepchnąć na klasę robotniczą przez zniżkę płac, chociaż tu temu niema powodu, gdyż życie w tuł. zagięciu wcale nie potaniało.

Po wyborze przewodniczącego, którym wybrano tow. Wolfa, oraz załatwieniu sprawy wyborów delegatów na pertraktacje cenikowe do Lwowa, przystąpiono do właściwego porządku dziennego.

Referat w sprawie zamierzonych ustaw wyjątkowych i zamierzonemu zamachowi na 8-godzinny dzień pracy wygłosił tow. Melnarowicz który w dłuższych wywodach przedstawił zgromadzonemu, jak reakcja przez swych ministrów obmyśla kajdany na wolność obywatelską społeczeństwa, w szczególności klasy robotniczej, gdyż głównie przeciwko niej kują się wspomniane ustawy wyjątkowe. W sprawie zamachu na 8-godzinny dzień pracy podkreślił referent, że po odparciu zamachu p. Michalskiego — przyszło znowu protestować przeciwko nowemu zamachowi komisji sejmowej, która na wniosek posła ludowego chce podnieść liczbę godzin pracy w handlu, niby dla wygody kupujących kmiotków. Należy nam jednak czuwać, gdyż reakcja różnymi sposobami dąży do zrobienia wyłomu w ustawie, ponieważ jest pewna, że dalsze zmiany poszłyby później łatwiej.

Kończąc, postawił następujące rezolucje, które zebrani uchwalili jednomyślnie przez akklamację:

1. Zgromadzeni robotnicy i robotnice miasta Drohobycza i okolicy, w dniu 8. grudnia 1921.

protestują przeciwko projektowi ustaw wyjątkowych, które oddają obywateli polskich na upolitycznioną samowolę, zaliczając w społeczeństwie poczucie prawa, poniżają gołność obywatelską, wprowadzają w Polsce stan niewoli i ucisku i w ten sposób zagrażają całemu państwowemu i społecznemu życiu narodu, w szczególności klasy robotniczej.

2. Zgromadzeni protestują przeciwko zamierzonemu zamachowi na 8-godzinny dzień pracy w handlu, gdyż są pewni, że po podniesieniu liczby godzin pracy w handlu, reakcja przypuści dalsze ataki na ustawę o 8-godzinny dzień pracy, tej jedynej dotychczasowej zdobyczy klasy robotniczej.

Po uchwaleniu powyższych rezolucji tow. Denasiewicz w gorących słowach apelował do zebranych w sprawie solidki na głodnych w Rosyi, podkreślając, że jeżeli nie chcemy, ażeby hasło międzynarodowego socjalizmu nie było czczym frazesem spieszymy z ofiarą na jakie każdego z nas stać.

Odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru“ zakończono zgromadzenie.

Nowiny z dnia.

Lwów, 13 grudnia.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE.

We wtorek o godz. 3:30 „Chory z urojenia“, komedia w 3 aktach M. Metera. Staraniem żyd. komitetu opieki nad ociemniałymi żołnierzami.

We wtorek o godz. 7:30 „Krag interesów“, maskarada w 3 aktach Jacinta Bonaventa.

W środę o godz. 7:30 „Faust“, opera w 4 aktach Gounoda. Gościnnie występ A. Wesołowski, artyści opery Petersburskiej i Moskiewskiej.

W czwartek o godz. 7:30 „Krag interesów“, maskarada w 3 aktach Jacinta Bonaventa.

Po każdym przedstawieniu wieczornem czekają wozy tramwajowe do użytku Publiczności we wszystkich kierunkach.

REPERTUAR „TEATRU MALEGO“ (Gródecka 2 b):

We wtorek o godz. 7:30 „Ostatni walc“, operetka w 3 aktach Oskara Straussa.

We środę o godz. 7:30 „Ostatni walc“, operetka w 3 aktach Oskara Straussa.

W czwartek o godz. 7:30 „Ostatni walc“, operetka w 3 aktach Oskara Straussa.

REPERTUAR „TEATRU NOWOŚCI“, ul. Słoneczna.

We wtorek o godz. 7:30 „Ahaswer“, sztuka w 3 aktach G. Zapolskiej (wznawienie).

W środę o godz. 7:30 „Ahaswer“, sztuka w 3 aktach G. Zapolskiej.

W czwartek o godz. 7:30 „Ahaswer“, sztuka w 3 aktach G. Zapolskiej.

Bilety do Teatru Nowości sprzedaje kasa zamawiań w teatrze Wielkim wejście od ul. Legiów w dzień zaś przedstawienia od godziny 5 popoł. w Teatrze Nowości (P. Saż Hermanów).

REPERTUAR TEATRU ART-LITERACKIEGO „UL.“

Program od 5 grudnia: 1) Część koncertowa Ardea, Joskowska, Sa aczyńska, Tańska, Załowska, Bałeski Bronowski, Beroński, Michałowski, Mirski, Wikowski i inni. 2) „Na postoj“, fantazja utkańska. 3) „Landru uwolniony“, farsa.

REPERTUAR BIURA KONCERTOWEGO M. TUERNA.

Wtorek 13 grudnia: Koncert kompozytorski W. Fr. Mannana z udziałem śpiewaczki Drexler-Pastawskiej.

POŁĄCZENIE TELEFONICZNE między Lwowem i Warszawą, Krukowem i Warszawą przerwane.

MROZ KAWALERSKI. Po odwiży, której towarzyszył deszcz ze śniegiem, w niedzielę rozpoczęło się wypogadzać, zaś wczoraj przy zupełnie pogodnym niebie chwycił ni bywały w grudniu mroź, przekraczający 20 stopni.

Łudność miasta nie była przygotowana na to i wychodząc na ulicę, nie zaopatrywano się należycie. To też wczoraj znaczna ilość osób odmroziła sobie kończyny ciała: ręce nogi i nosy. 56 osób przemarzniętych szukało pomocy w Pogotowiu ratunkowym. Przytułek Brata Alberta jest przepełniony ludźkami, nie mającymi dachu nad głową, zaś niektórzy zwrócili się do policji, aby w aresztach znaleźć schronienie przed mrozem.

Z TEATRU „Krag interesów“, który wzburzył tak wiele zainteresowania, grany będzie jeszcze w czwartek i niedzielę.

W środę „Faust“, w którym w tytułowej roli wystąpi gościnnie: A. Wesołowski przed swym wyjazdem na stałe do Warszawy.

NOWA OPERETKA. Pod kierunkiem Kupigowskiego kończą się ostateczne przygotowania nowej pięknej operetki Falla pt. „Hiszpański serywik“. Premiera z tej świetnej operetki odbędzie się w Teatrze Nowości dnia 19 bm. Bliższe szczegóły niebawem.

II. KONCERT SYMFONICZNY Żyd. Tow. Muzycznego odbędzie się w niedzielę 18 bm. o godz. 11:30 w pol. w sal Pol. Tow. Muzycznego. W programie: Webera Uwertura do C. r. n. R. Straussa poemat symfoniczny „Śmierć i wyzwolenie“ i Brahmsa Symfonia Nr. 1 c moll (po raz pierwszy we Lwowie). Dyryguje dr. Natan Hermelin. Bilety w cenie od 300—800 mk. w księgarni Akademickiej (pl. Maryański).

URZĄD POCZTOWY LWÓW 19 (PODZAMCZE) pełni służbę telegraficzną i telefoniczną w dniu powszednim od 7 g. w lecie, względnie od 8 g. w zimie, ni przerwanie do 18 g., zaś w niedziele i święta uroczyste od 9—11 g. i od 15 do 16 g. Publiczność dzielnicy Żółkiewskiej oraz pobliskich gmin (Zniesienie, Zamarstynów, Zbiska, Hołosko i d.) może przeto swobodnie także nadawać telegramy i przeprowadzać rozmowy miejscowe i międzymiastowe. Od 16 grudnia br. będzie wspomniany urząd uskuteczniał doręczanie telegramów, przeznaczonych dla adresatów mieszczących przy okolicznych ulicach i placach.

REWIZJE WŚRÓD UKRAJNCÓW. „Wpered“ podaje, że w sobotę odbyła się rewizja policyjna w szkole im. Szewczenki przy ul. Mochnickiego, gdzie odbywają się kursy wyższej oświaty, oraz w „Akademickim Domu“ przy ul. Sapińskiego. W niedzielę przeprowadzono rewizję w mieszkaniach kilku działaczy ukraińskich. — Aresztowano kilku studentów i jedną nauczycielkę.

O POSADY DLA INWALIDÓW. W „Dzienniku ustaw“ ogłoszono rozporządzenie o obsadzeniu wolnych miejsc pracy w zakładach samorządowych oraz prywatnych, subwencyonowanych i koncesyonowanych przez państwo. Na mocy tego rozporządzenia w celu umożliwienia jawiającym wolejącym korzystać z przedsiębiorstwa przy obsadzeniu wakujących posad, równocześnie przed izbami i zakładów samorządowych oraz prywatnych, subwencyonowanych i koncesyonowanych przez państwo, obowiązani są na wezwanie właściwego państwowego urzędu pośrednictwa pracy zawiadamić ten urząd o każdym wolnym miejscu, jakie się okaże w powyższych zakładach.

KURSA WALUT. P. K. K. P. placid wczoraj za dolara 3.025—3.115 mk., franki franc. 238, marki niem. 16:25, f. szterlingów 12.800.

Na giełdzie oficjalnej placid: dolary po 3.000 mk., dol. kan. 2.500, marki niem. 14:50 do 16:50, leje rum. 18—20, kor. czeskie 37:50, r. austr. stomp. 0:45, franki franc. 225, franki szwajc. 620, f. szterl. 13.000 mk.

Waluciarze na czarnej giełdzie placid podobnie.

Na innych giełdach krajowych zaznaczył się spadek obcych walut z wyjątkiem marck niem. Przemysłowcy radzą też uważać jak najdłużej wysoki kurs marck niem. z obawy przed inwazyją tańszych towarów niemieckich.

„ELITA“ WŁAMYWACZY I ZŁODZIEI POD KLUCZEM. Policja ujęła Pawła Kościuka i Michała Bednarczuka za włamanie i kradzież koleją. Stwierdzono, że Bednarczuk właściwie nazywa się Jan Michaluk, od dziać 8 lat w kryminale i ma zakazany pobyt we Lwowie. W mieszkaniu Ciochanowskiego przy pl. Kralowskim 10 znaleziono wiele materii i które, jak się okazało, obaj aresztowani skradli w sklepie Zwerzyńskiego w Rynku l. 44. Stwierdzono dalej, że aresztowani skradli skóry w sklepie Spitzbacha przy ul. Gródeckiej 44. W śledztwie przysiężni i i do kradzieży popełnionej u pewnego właściciela pod Gródkim Jag., gdzie zabrali rzeczy wartości około pół miliona. Jako spólników tych kradzieży aresztowano Józefa Haliczanowski go, Elwaria Sałana i batnika Albina B. b. a. Rewizja i śledztwo prowadzą dalej funkcjonariusze policji Zobołowicz, Samfeld, Mulik i Benajo.

NIE MAJĄ KRZYWDY. W jednej z restauracji przy ul. Zimorowej za powstała bójka pomiędzy 37-letnim Janem Stachetem a Józefem Hala-synem. Pierwszy z nich zgłosił się następnie w pogotowie rat. z raną kłutą na szyi, drugi zaś z ranami tłuczonymi na głowie i ręce. Obu po samarytańsku zaopatrzone.

POŻAR. W sklepie M. Stroha przy ul. Kordeckiego 24, wskutek ni ostro n ści d mowników powstał ogień, który wyrządził szkodę na 150 tysięcy marek.

NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI. Józef Glowaczewski, lat 27, zajęty w tow. tram portowym „Polski Glob“, w ul. L. Sapińskiej wypadł z samochodu i został przejechany. Lekarz pogotowia rat. stwierdził u niego szereg innych wstrząs mózgu i ciężkie uszkodzenie klatki piersiowej, oraz rany na głowie. — Na ul. Podwale dosiadł krwotoku płucnego Wład. Grodzicki, którego w stanie nieprzytomnym przewieziono na pogotowie rat. celem zaopatrzenia. Obu odwieziono w stanie groźnym do szpitala. — Józefa Dziurzyńska lat 48, wdowa, poślubnawszy się na ulicy, zlamiała prawą rękę. — Marya Berger, lat 60, w ul. Ormiańskiej, upadła na chodniku, zlamiała lewą rękę. Pogotowie rat. udzieliło im pomocy, zaś Bergerową odwieziono do szpitala.

ZGRZYB. N. Fischerowa, żona kupca, zgubiła w ul. Legiów złoty zegarek wartości 100.000 mk. — W wozie tramw. L-D Saa Schranz zgubiła kłoczek srebrny z brylantami wartości 200.000 mk.

NIEMOWLĘ W RZECIE. W Bolechowcu pod mostem w rzecze znaleziono zwłoki około 6-tygodniowego niemowlęcia płci męskiej, wyzasta żydowski go. Stwierdzono, że dziecie zgnało wskutek uderzenia w głowę.

KRADZIEŻ W CERKWI. W Bałicach pow. Mościska, nocą, po wamaniu i, skradziono z cerkwi srebrny łańcuch pozłacany, dwie patyny, dwie tyżeczki złote i inne cenne rzeczy, oraz większą gotówkę. Szkodą wyno i około miliona marek.

KRADZIEŻE. W sklepie futer M. Kohla, ul. Sobieskiego 15 skradziono n. ca skóry wartości 900.000 mk. — W hotelu „Royal“ przy pl. Bernardyńskim 12 skrad. i no z pokójki złoty zegarek z 2 łańcuszkami wartości 100.000 mk., na szkodę S. Anzawskiego, uchodźcy z Rosji. — J. Mazurkowi, ślusarzowi, skradzi no w restaurac. i F. Skoro-deckiego przy ul. Kilińskiego 4, kurkę futrzaną wartości 70.000 mk.

— JEST JESZCZE U NAS OBYWATELSKA

CNOTA. W czasie h gorączkowego, wprost bałwochwalczego kultu dla egoizmu i goniłwy za groszem, w czasie h ogólnego zaniku etyki moralnej, sprowadzając go dług i t i i, wona, z prawdziwą satysfakcją zan tować należy fakt, świadczący, że jest u nas jeszcze cnota obywatelska. Oto Koło Zjednoczenia Ziemi powiatu Skala-ckiego, widząc miseryję arowizacyjną kolejarzy, widząc wyzyskiwanie tych o tain ca przez państwa i ni-sumi nycia angrosisów, postanowiło samorzutnie i bezinteresownie przyjść nam z pomocą. Prezes tego Związku, właściciel dóbr Kaczanówka, Jani: Wi mżny Pan Kawery Jaruzelski, zbawiający osobliwie po rzeby aprowizacyjną kolejarzy, zarządził, w swoim posiadaniu o tutejszych Ziemi n znaczący przewód zboża dla nas po cenach niesłychanie niskich a maowicie: pszenicy po 5000 Mk., żyta i hreczki po 4000 Mk., jęczmienia i prosa po 3000 Mk. za 100 kilogramów. Najbardziej swoją postać i J. W. Pan Jaruzelski i Louinger z Grzechowa jak również Fedorowicz z Kamionek do tego sto nia, że o le stali zboże to bezpłatnie swojej furmanką na miejsce przeznaczania, a w ich ślady pójdą zapewne i inni Zkmanie, od których zboża jeszcze dostać mamy.

Rzecz naturalna, że tego rodzaju humanitarnej społecznej akcyja znajduje szereg uzna i u tutejszych kolejarzy i długo zostanie w naszej pamięci.

Oby dobry ten przykład odbił się i niem echem w całym kraju i przeka n i ogóln kolejarzy, na kogo w potrzebie liczyć mogą i gdzie na punkcie naszego wyżywiania mogą znaleźć o. parcie.

Stowarzyszenie przywocze kolejarzy

Podwołoczyska.

PREMIERA!

13/12
1921

PREMIERA!

słynnego dramatu grotesk fantazji w 6 aktach p. t.

WŁADCZYNI DZIKICH SKAŁ w „KOPERNIKU“
i „MARYSIENCE“

Znakomita artystka dram. **MARJA WALCAMP** kreuje główną rolę.

Bojówka endecka w Poznaniu.

WARSZAWA. Na ostatnim posiedzeniu Sejmu przystąpiono do sprawy nagłości wniosku NPR. w sprawie tworzenia bojówek przez Z. L. N. przy poparciu niektórych czynników drugiego oddziału D. O. G. w Poznaniu.

Posel Herz zaatakował Z. L. N., za co został przez marszałka przywołany do porządku, poczem w dalszym swym przemówieniu pos. Herz zarzuca, że stworzono płatne bojówki, celem osiągnięcia mandatów do Rady miejskiej w Poznaniu. Ponieważ Z. L. N. wyzyskał obecny kryzys gospodarczy i bezrobocie dla zorganizowania bojówek, to jest niezgodne z etyką chrześcijańską i wywołuje w nas odruch samobrony i walki bratobójczej. Stracił on prawo wzywa rząd, aby wkroczył i ukarał winnych. Mowa zaznacza, że w organizowaniu brały udział niektórzy wojskowi D. O. G., mianowicie major Boćkowski i gen. Raszewski. Wobec tego zapytano ministra spraw wojskowych, do czego prowadzi podobne postępowanie?

Minister spraw wojskowych Sosnkowski zaznacza, iż w chwilach najgorętszych sporów politycznych zostaje wywołany na trybunę sejmową, gdyż posłowie do swoich sporów partyjnych wprowadzają reprezentowaną przez niego armię. Minister zaznacza, że byłby złym mi-

nistrem wojny, gdyby armii nie brał w obronę. (Pos. Daszyński: Pan milczał w sprawie dyskusji nad sprawą Zamorskiego). W sprawie wniosku nagłego minister stwierdza, że zarządził śledztwo i ma pierwszostkowe wyniki, według których major Boćkowski zaprzecza inkryminowanemu jemu i gen. Raszewskiemu zarzucanym. Jedyne miał on jednego konfidenta w organizacji, któremu udzielił legitymacji. Następnie stwierdzając, że defenzywa polityczna spoczywa jeszcze w rękach oddziału II. prosi komisję wojskową, aby wydelegowała swoich przedstawicieli dla udziału w toczącym się śledztwie w tej sprawie. Minister zapewnia, że jeżeli będą winni to będą ukarani.

Na zarzut posła Daszyńskiego, który woła, iż minister zna generalów, o których mówi się za młotem, i on sam wie o tem, że zamato o nich powiedziano, minister zaznacza, że wszelkie zarzuty podejmie, ale uważa, iż rozpatrywać je należy w komisji parlamentarnej, nie zaś z trybuny sejmowej.

Po przemówieniu posła Maryana Seydy, nagłość wniosku przyjęto.

(Sprawozdanie to czerpiemy z pism krakowskich. Lwowska Pat. nie przyniosła tych szczegółów. Red.)

3 sal rozpraw.

BRATOBOJSTWO, PODPALENIE I KRADZIEŻE.

We wsi Dziewięcierze, pow. Rawa Ruska, wieczór, 4. stycznia b. r. niespodzianie padł strzał karabinowy przez okno do chaty Fedka Kocura. Kula trafiła w pierś syna jego Michała,

który zmarł wkrótce.

Nocą na 16. czerwca z. r. skradziono z komory Michała i Hrycia Kocurów wiele rzeczy, a w kilka miesięcy skradziono im ponownie dwie owce.

Nocą na 12. grudnia z. r. podpalono obejście Tymka Martyna, naczelnika gminy i wówczas spaliły się stajnia i stodoła ze zbiorami, oraz zagroda jego sąsiada Fedka Martyna, wartości parę milionów. Budynki te były asekurowane na 4.900 austr. koron.

W czasie śledztwa o morderstwo zrazu aresztowano J. Eplera, kowala, albowiem Iwan Kocur, liczący lat 20, brat zamordowanego rzucił na niego podejrzenie, wskutek zawziętej konkurencyjnej jaką czuł do zamordowanego Eplera, albowiem Michał K. był również kowalem.

Śledztwo wykazało niesłuszność podejrzenia i wypuszczono Eplera na wolność.

Wskutek różnych poszlak aresztowano Iwana Kocura, który początkowo w śledztwie zeznał, że brata jego zastrzelił Iwan Zagrodzki, liczący lat 23, rzekomo ze złości, że brat jego nie ożenił się z jego krewną. Aresztowany sprzedał mu tylko karabin i był obecny na podwórzu, jak Zagrodzki strzelał do brata.

Zagrodzki, który stracił część lewej ręki na wojnie, w śledztwie wyparł się zbrodni. Następnie słuchany J. Kocur przy licznych świadkach przyznał się, że zamordował brata z zemsty, bo ten wróciwszy z niewoli rosyjskiej ożenił się i zamieszkał przy ojcu i tem samem uniemożliwił mu ożenienie się i zamieszkanie przy ojcu. Następnie przyznał się, że wraz z innym popełnił obie opisane kradzieże, a o podpalenie wójta oskarżył pewnego mieszkańca tej wsi, co się okazało bezpodstawne. W końcu przyznał się też w śledztwie policyjnym do podpalenia.

W sądzie zaprzeczył wszystkim tym zeznaniom oskarżając tylko Zagrodzkiego o zamordowanie brata.

Na wczorajszej rozprawie przed sądem przysięgłych również nie przyznał się do tych zbrodni, twierdząc wzorem wszystkich oskarżonych, że zeznania jego wymusiła policja biciem. Współoskarżony o morderstwo Zagrodzki w śledztwie i na rozprawie absolutnie wypiera się winy.

Liczni świadkowie obecni przy przyznaniu się J. Kocura w śledztwie policyjnym zeznawali obciążająco przeciw oskarżonemu.

Tymko Martyn jako świadek pytany przez obrońców zeznał, że nie może twierdzić jakoby oskarżony go podpałił. Dodał jednak, że w czasie wojny ludzie wprost „powaryowali“ i nic dzisiaj nie jest niemożliwego.

Rozprawa ta była wielce zainteresowana a wyrok będzie dziś w południe ogłoszony.

Trybunałowi przewodniczy r. Dworzak, oskarża prok. Gogowski, broń drzew: Lothinger i Jakub Lubi.

Z działalności straży bezpieczeństwa w Sokalu.

(Korespond. własna).

Przed kilku tygodniami skradziono płaszcz z komendy policyjnej państwowej w Sokalu, mimo poszukiwań sprawcy jak zwykle nie wykryto.

Camura niezadowolona na obliczu władzy policyjnej spowodowała, że powołani rzucił się powtórnie do poszukiwań. Za miastem stoi stara cegielnia, w której z braku innego mieszkania mieszkała rodzina Płaczów, utrzymująca się z pracy rąk. Tam wpały organa śledcze i po przeprowadzeniu rewizji aresztowały całopaka 12-letniego i zaprowadzają na policję, gdzie biciem wymuszono zeznania, złożone dla uniknięcia kary, że brat ma że wie gdzie płaszcz, z aresztowanym bratem starszym i przy zastosowaniu tych samych metod uzyskano zwołanie rzekomo popełnionej w nocy ojca.

A że aresztowany ojciec nie miał już na kogo winy zwać, musiał cierpieć aż do omłdienia. Zamknięto wszystkich w aresztach policyjnych miejsc, gdzie star. Płacz rozchorował się na skutek pobicia. Zawiezany lekarz miejski zarządził odstąpienie chorego do domu, wówczas zabrano starszego syna i toruowano w ciągu 4 godzin tak, że ten niemogąc tego znieść, poderżnął sobie gardło i w stanie groźnym odstawił ony został do szpitala powszechnego w Sokalu; ojciec leży chory od zburzenia w domu bez środków do życia i leczenia się.

Ciekawi jesteśmy jak na te barbarzyńskie metody policyjnej sokalskiej zareagują czynnicy przełożone w przód ty jeszcze, zanim sama kwestya winy rodziny Płaczów w takim czy innym śledztwie załatwioną zostanie.

My tej sprawy z oka nie spuścimy.

Traktat eworprzymierza.

WASZYNGTON 12 XI (A.W.). Traktat między 4 mocarstwami jest zwięzły, bo zawiera tylko 300 słów. Niema w nim jakiegokolwiek wzmianki o wzmożeniu sił zbrojnych. Wszystkie mocarstwa reprezentowane na konferencji wyrażają zadowolenie z ducha traktatu. W takich kolach uważają traktat za silny krok naprzód w kierunku pałkacyi świata.

Prace górnośląskiej komisji granicznej.

KATOWICE, 12 XII (Pat.). Prace komisji granicznej w zbraskiem i białostkiem ukończono w sobotę. Kuźnia rudzka, o którą toczono zacięty spór, przypadła Polsce wraz z wielkim łazarem m. gwarek. Od kuźni rudzkiej granica biegnie wzdłuż granicy gminnej miejscowości Bobrek i Szambirek dalej wzdłuż rzeczu ko Bytomki, zstawić kopalnię Holenzolera do strony niemieckiej, następnie przez szosy królewsko-hackiej wzdłuż toru, podstępując wioskę Blachówkę przy Polsce.

Konferencje francusko-angielskie.

PARYŻ, 12 XII (Pat.). Briand przyjmując wczoraj przedstawicieli prasy potwierdził, iż ma zamiar udać się do Anglii dnia 19 lub 20 bm. Sprawy finansowe i ekonomiczne oraz inne ważne kwestye będą przedmiotem poufiej konferencji obu premierów. Proklamacja bliskiego Wschodu będzie przedmiotem nowej konferencji z udziałem Włoch. Briand wyraził radość z powodu podpisania w Waszyngtonie układu poczwornego porozumienia w sprawie Pacyfiku. Premier francuski skierował pod adresem Visitingo i Sarania gorące powinszowanie z powodu podpisania uładu.

ROŻNE.

KAPITAŁY ZAGRANICZNE NA G. ŚLĄSKU.
„Oberschlesische Volkstimme“ donosi, że oprócz dóbr ks. Donnersmarka przeszły w ręce kapitalistów zagranicznych, przeważnie angielskich akcyje niemieckiego tow dla handlu żalazem. Akc. tow. górnicze opinoway kapitały włoskie. Hut. Królewska i Huta Laury przeszły w ręce niemieckie.

WADESLANE.
Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. W. LAUTERSTEIN
1. ciew. kliniki dermatolog. w Berlinie, k. sekund. szpit. powsz.
pawłod. i ord. Lwów, Sykstuska 7, róg Słowackiego

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. SCHWARZ
sekundaryusz szpitala powszechnego
Słowackiego 4 naprzeciw głównej poczty.

Czwóro porozumienie podpisane.

WASZYNGTON, 12 XI (Pat.) Układ poczwornego porozumienia w sprawie Pacyfiku został podpisany.

Podpisujcie polską p życzkę państw.

GRZYNA Od środy 14 grudnia b. r. **Belle-Vue**
Premjera! Nowości!

W MGŁACH LONDYNU

podług powieści Dickens — niezwykły dramat ze słynnym Lenis Ralpem i 8-letnim, Lubieńskim.

Fenomenalne typy!

Niebywała sensacja!

Przeciw carskiemu kodeksowi.

W sejmie towarzysze nasi złożyli następujący wniosek nagły Związku Polskich Posłów Socjalistycznych w przedmiocie niezwłocznego zniesienia niezgodnych z Konstytucją artykułów kodeksu karnego, obowiązującego tymczasowo w b. zaborze rosyjskim:

Artykuł 108 Konstytucji polskiej głosi:

„Obywatele mają prawo koalicji, zgromadzenia się i zawierania stowarzyszeń i związków”. Istniejące w Polsce robotnicze związki zawodowe działają na zasadzie dekretu z dnia 8 lutego 1919 r. w przedmiocie tymczasowych przepisów o pracowniczych związkach zawodowych.

Pomimo to obowiązujący dotychczas w byłym zaborze rosyjskim kodeks karny zawiera wciąż jeszcze artykuły, opracowane ongi w imię obrony caratu przed ruchem wołnościowym, traktujące, jako zbrodnie, karalną długoletnią więzieniem, propagandę socjalizmu i hasła demokratycznych, wszelkie zrzeszanie się obywateli, każdy strejk ekonomiczny i t. p.

W zrozumieniu całego anachronizmu i całej bezsensowności artykułów tego rodzaju w państwie nowożytnym, posłowie Ziemięcki i tow. zgłosili w pierwszych miesiącach r. 1919 projekt ustaw, zmierzający do usunięcia owych przepisów kodeksu carskiego (druk sejmowy Nr. 735 i 737). Wnioski ośnośne zostały odesłane do komisji prawniczej. Ministerium sprawiedliwości oświadczyło wówczas, iż odkłada załatwienie tej sprawy do chwili unifikacji ustawodawstwa karnego. Podobnie wypowiadali się na plenum sejmu ministrowie Sobolewski, Hebdzyński, nawet Nowodworski; przytem przedstawiciele rządu nigdy nie występowali w obronie artykułów omawianych, przedwzię — cała praktyka naszego życia państwowego traktowała je jako martwe, uważając, że prawo koalicji jest zapewnione robotnikom przez dekret z dnia 8 lutego 1919 r., obecnie zaś przez ustawę konstytucyjną.

Dopiero w czasach ostatnich sądy polskie jęły coraz częściej stosować osławiony ustęp drugi § 129, a świeżo zaszedł wypadek, który musi wstrząsnąć do głębi każdym człowiekiem, nie pozbawionym zwykłego poczucia prawnego.

W dniu 7 grudnia.

WARSZAWSKI SĄD OKRĘGOWY W SKŁADZIE DWÓCH OBSZARNIKÓW I JEDNEGO KAMIENICZNIKA

(pp. Kos. Laskowski i Czerski) i zgodnie z wnioskami prokuratora, renegata ruchu robotniczego, p. Rettingera, zasądził przewodniczącego Związku zawodowego robotników rolnych, Jana Kwapińskiego, na trzy lata więzienia, oraz instruktora Związku, Giedyka, na rok więzienia za „podburzanie” i organizowanie strejku rolnego w pow. Grójeckim w kwietniu r. b. Ten

DRAKOŃSKI WYROK

jest tak niesłychany w swojej treści, tak haniebny w swych motywach, że wywołać musi stanowczą reakcję zarówno w sejmie, jak i w opinii publicznej, przerażonej stanem ideowym pewnej części sądownictwa polskiego.

Przewód sądowy dowiódł jasno, że strejk grójecki wywołany został na skutek prowokacyjnej, prowadzonej z wyrafinowaniem rozmyślnym polityki Związku Ziemiaków. Obrona zażądała uwzględnienia Konstytucji i dekretu z dnia 8 lutego 1919 r., sąd jednak przeszedł nad Konstytucją i rzeczonym dekretem do porządku dziennego, stając się w ten sposób wykonawcą woli Związku Ziemiaków i rzecznikiem interesów klasowych.

By zapewnić poszanowanie ustawom Rzeczypospolitej Polskiej w sądach naszego państwa, by

UCHRONIC POLSKĘ OD HANBY PODPORZĄDKOWYWANIA KONSTYTUCYJNIE ZAGWARANTOWANYCH SWOBOD OBYWATELSKICH — PRZEPISOM CARSKICH KODEKSÓW, —

podpisani wnoszą:

Wysoki Sejm zechce uchwalić:

1. Sejm wzywa komisję prawniczą, by w ciągu dni czterech, nie czekając na żadne oświadczenia rządu, złożyła sejmowi sprawozdanie z projektów ustawowych posła Ziemięckiego i tow. (druk 736 i 737);

2. Sejm wzywa Pana Ministra Sprawiedliwości, by niezwłocznie wdrożył wszelkie odpowiednie kroki, celem umorzenia postępowania karnego wobec wszystkich osób, oskarżonych z tytułu art. 129 (ustęp 2), 130 (ustęp 2, część I), 121, 124 (część I), 125 (część I), 367, 368, 369, 373 (ustęp 2 części I), 376, 509;

3. Sejm wzywa Pana ministra Sprawiedliwości, by pouczył władze prokuratorską, że Konstytucja i dekret z dnia 8 lutego 1919 r. obowiązują w Rzeczypospolitej Polskiej.

Warszawa, dnia 9 grudnia 1921

jego gry. Takie wyrazy jak „trubadur, genialny skrzypek-czarodziej, poeta-lyrik niezrównany” i t. p. są powtarzane chórem przez wszystkie pisma.

P. Stanisława Szymanowska święci tryumfy w operze w Helsingforsie. Występy jej w Pałacu, w Rigoletto, Cyruliku Sewińskim i Cygankach spotkały się z gorącym przyjęciem. Sprawozdawcy „Dagenpress”, „Hufvudstadsbladet” i innych podziwiają jej wysoką kulturę muzyczną, subtelną interpretacją, potęgę ekspresji i doskonałą grę sceniczną.

Władysław Gołębiowski.

Konkurs architektoniczny „Targów Wschodnich” we Lwowie.

Zarząd „Targów Wschodnich” pragnie odpowiednio ukształtować architektoniczną ich całość, dlatego rozpisuje niniejszem konkurs celem uzyskania ideowego projektu na dalsze rozbudowanie terenu.

W projekcie ma być utrzymany charakter ogrodowy obszaru „Targów Wschodnich”.

Do uczestniczenia w konkursie zaprasza się architektów polskich.

Termin nadsyłania prac konkursowych naznacza się na dzień 1 lutego 1922 r. do godziny 12-tej w południe. Prace konkursowe nadsyłać należy pod adresem kancelarii „Targów Wschodnich” we Lwowie, ul. Akademicka 1. 17.

Za dwie względnie najlepsze prace naznacza się dwie nagrody: I. nagroda 200.000 marek, p. II. nagroda 100.000 marek p.

Oprócz tego zastrzega sobie Wydział „Targów Wschodnich” prawo zakupu prac nienagrodzonych przez sąd konkursowy, a do zakupu poleconych, po cenie 50.000 marek polskich.

Substrat techniczny konkursu tworzy mapę sytuacyjną obszaru zajętego w r. 1921 przez „Targów Wschodnie”, oraz terenu dalszego ich rozwoju (placu wysięgowego) w skali 1:1000.

Substrat ten otrzymać można w Biurach „Targów Wschodnich” (Lwów, Akademicka 17) za złożeniem opłaty w kwocie Mkp. 1.000. Kwota ta będzie uczestnikom konkursu zwrócona, po nadesłaniu prac i przedłożeniu kwitu depozytowego. W Biurach tych zażądać można bezpłatnie szczegółowych warunków konkursu.

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi najpóźniej do dnia 15 lutego 1922, poczem wszystkie prace konkursowe będą wystawione na widok publiczny.

Różne.

ORGANIZACJA SŁUŻBY ZDROWIA. W ministerstwie zdrowia publicznego odbyła się konferencja w sprawie ustalenia zasad organizacji służby zdrowia w Polsce. W konferencji wzięli udział wraz z urzędnikami ministerstwa przedstawiciele samorządu, kas chorych, oraz świata lekarskiego. Wybrano komisyję, która pod przewodnictwem naczelnika administracyjnego w min. zdrowia dr. Fr. Grodzieckiego, podać ma rozważaniu opracowany przez min. zdrowia publ. projekt ustawy o państwowej służbie zdrowia i ustalić ogólne tezy, na których oprze się projektowana organizacja.

HORENDALNE CENY GAZET I OGŁOSZEŃ W ROSYI. Jak donoszą dzienniki warszawskie, ceny gazet w Rosji sowieckiej doszły do niesłychanie wysokich kwot. Centralny organ rządowy, moskiewskie „Izwiestia” kosztuje miesięcznie z dostarczaniem do domu w Moskwie 45 tysięcy rb., z przesyłką na prowincję 65 tysięcy rb. Cena pojedynczego numeru 2.000 rb. „Izwiestia” drukują także ogłoszenia, które przyjmują od instytucji państwowych, zjednoczeń kooperacyjnych, przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych i od osób prywatnych, a to po 50 tys. rb. za wiersz milimetry, zgłoszenia do pracy — rabat 40 proc., ogłoszenia teatralne — 35 000 za wiersz milimetry.

3 muzyki.

KONCERT JÓZEFA ŚLIWIŃSKIEGO 6. XII. 1921.
AKADEMIA MUZYCZNA 9. XII. 1921.

Sukcesy naszych artystów za granicą.

Czem dla śpiewaka jest głos — tem dla pianisty jest piękne uderzenie. U Śliwińskiego podziwiam zawsze jego niezwykle piękne uderzenie. Z pod jego palców wychodzą tony pełne i dźwięczne, które przy odpowiednim zlewaniu się nadają jego produkcji śpiewność tak trudną do osiągnięcia na fortepianie. Obszerny program tego koncertu składał się z utworów Bacha, Beethovena, Schumanna, Chopina i Liszta. Utwory Bacha i Beethovena nie wywarły zbyt wielkiego wrażenia, umieszczone na początku programu, stanowiły niejako pole do nabrania rozmachu, dla rozegrania się. Dopiero utwory Chopina i Liszta, daly Śliwińskiemu wielkie powodzenie. Zagrał je po mistrzowsku. Inna rzecz, że „kawałki” w rodzaju „Les jeux d’eaux a la villa d’Este” i „Tarantella” Liszta — nie mając żadnej wartości muzycznej — nie dają zadowolenia jako kompozycje, ale wykonane przez mistrza, stały się interesujące swym wirtuozowskim efektem.

Akademia muzyczna ku czci 100-letniej rocznicy urodzin Karola Mikulego, oddała kłopską usługę niehoszczykowi, który jako pianista, muzyk i pedagog przez długi szereg lat pracował dla kultury muzycznej Lwowa. — Takie i podobne zdania słyszałem po koncercie i uważam je za słuszne. Ciężki i uroczysty nastrój wywołany pięknym przemówieniem prof. Neuhausera o wielkich zasługach Mikulego (wydanie dzieł Chopina, propagowanie kultu Chopinowskiego) został zepsuty produkcją muzyczną. Wyobrażam sobie, że trudno było znaleźć wykonawców dla całego szeregu nienadzwyczajnych utworów Mikulego. To też prócz p. Klary Pfauowej, wobec której jestem z całym respektem jako dla śpiewaczki i artystki, nie mogę wyszczególnić nikogo, gdyż inne wykonawczynie, w ogólnej liczbie 5 korzystają z przywileju przysługującego wielkim geniuszom: nie podlegają krytyce. Chór „Echo” wykonał udatnie pieśni religijne Mikulego.

O naszych artystach nadchodzą z obcych krajów interesujące wiadomości. Wacław Kochański koncertuje w Ameryce z ogromnym powodzeniem, dzienniki amerykańskie prześcigają się nawzajem w doborze słów na określenie

Bestyalskie wymordowanie rodziny.

W Wolley, pow. Skalat, dnia 5 bm. wieczór wywabiono z domu 42-letniego M. Wójcika Broszka, który wozem zaprzężonym w parę koni wyjechał w pole.

W odległości około półtora kilometra od domu zbrodniarz ciął si kłosa w głowę Broszka, a następnie obuchem zmiażdżył mu czaszkę tak, że ten

ZGINAŁ NA MIEJSCU.

Morderca następnie wywołał z domu żonę Broszka, Maryę, liczącą lat 37, którą w drodze w podobny sposób zamordowano. Tak samo postąpiono z ich 15-letnią córką Anną. Następnie zbrodniarz wszedł do domu i tpiących na piecu 12-letnią córkę Broszków Paraskę i 10-letniego ich syna Wawrycia i ci im siekiery i załóżdżeniem czaszek też zamordowano.

Podczas przeprowadzonego na miejscu tej o-

hydnej zbrodni śledziwa stwierdzono, że morderca spłądował dom, lecz skradł tylko gotówkę w markach. Ukrytych 1500 dolarów morderca nie znalazł; pozostały one zawilite w chusteczce.

Nasunęło się podejrzenie, że zbrodni mógł dokonać tylko z zemsty ktoś znajomy zamordowanych. Ludność tej okolicy trudi i przemysłnictwem, co też mogło spowodować dokonanie morderstwa.

Śledztwo prowadził wywiadowca pol. ze Lwowa Krzysztof Merjan z pomocą psa policyjnego. Aresztowano Paulinę Broszkę, bratową zamordowanych, mieszkającą w sąsiedztwie. Mąż P. Broszkowej pozostaje jeszcze w niewoli rosyjskiej. W ostatnich latach utrzymywała ona stosunek miłosny z 46-letnim Jurkiem Hawryszem, którego również aresztowano, jako podejrzanego o to bestyalskie morderstwo.

ROKOWANIA POLSKO - NIEMIECKIE NA G. SŁASKU.

KATOWICE, 12. 12. Delegacja polska wyjechała dnia 11 bm. następujący komunikat prasowy: Prace we wszystkich podkomisjach na razie mają jeszcze charakter raczej ogólny wymiany zdań, przyczem każda ze stron ma możliwość wypowiedzenia swoich poglądów. Prace podkomisji węglowej są najbardziej posunięte naprzód, a sprawa samego węgla w przeważnej części już załatwiona. Obecnie podkomisja zajata jest kwestyą rud. Sprawa ta, bardzo ważna i skomplikowana jest przedmiotem szczególnych badań. W podkomisji i związku pracodawców i pracowników badano szczegółowo intencje dotyczącej wielkich mocarstw z dnia 20 października b. r. i zastanawiano się nad skutkami, jakie by pociągnęła za sobą w praktyce taka lub inna interpretacja. W podkomisji ochrony mniejszości omawiają sprawy dotyczące kościoła katolickiego i ewangelickiego.

Austria żąda odroczenia plebiscytu w zachodnich Węgrzech.

WIENI, 11 XII. Międzysojusznicza generalna misja w Oedenburgu wyznaczyła — jak wiadomo — termin plebiscytu w mieście Oedenburgu na 14 grudnia, a w okolicznych miejscowościach na 16 grudnia.

Rząd austriacki zamierza się zwrócić do konferencji ambasadorów z prośbą o odroczenie terminu plebiscytu, ażeby w międzyczasie i Austria miała sposobność przeprowadzić jakąś akcję uświadamiającą w terytorium plebiscytowym.

W razie odrzucenia tej prośby należy liczyć się z tym, że Austria odstąpi od plebiscytu.

Handel z Rosją.

„Przegląd wiecz.“ zamieszcza wywiad z pewnym inżynierem, który właśnie wrócił z Moskwy, dokąd jeździł dla rozpatrzenia się, czy możliwe jest nawiązanie stosunków handlowych z Rosją.

Inżynier ów stwierdza, że prawie wszystkie sklepy są już powydzierżawiane. Niemcy uzyskali między innymi cofnięcie nacjonalitycy jednego hotelu, gdzie mieszczą się ich agencje. Wszystko to, co można kupić w Warszawie, dostanie się i w Moskwie, bardzo często nawet po cenach niższych, niż tutaj, jeżeli się uwzględni relacje walut.

W Petersburgu panuje ogromne ożywienie. Przyjeżdża bardzo wielu agentów handlowych, — dla wszystkich gości cudzoziemskich przygotowano bardzo wykwintne cztery dawniejsze hotele. Z Petersburga do Paryża są wywożone peruny, które są trzy razy tańsze, niż przed wojną.

W Rosji postępuje dość szybko zmiana w dotychczasowej polityce gospodarczej: cały szereg instytucji prywatnych, czy społecznych, jak „Związek przemysłu ludowego“ w Moskwie, pragnie otrzymywać towary z zagranicy płacąc na-

wet z góry należność. Niemcy n. p. dostarczają Rosji towary po ulszczeniu przez nią 95 proc. należności, a 5 proc. otrzymują po dostarczeniu towaru. Rosji chodziło tutaj o wprowadzenie zasady, że się jej ufa.

W sprawie stosunków handlowych z Polską inżynier ów oświadczył: jeśli strona jedna nie dotrzymuje stale już dawniej przyjętych na siebie dobrowolnie zobowiązań i nie wypełnia umów prawnych poprzednich, to nie ma racji zawierać z nią umów. Rosja i jej obecny rząd nie dają gwarancji strony lojalnej. Z d. u. tej strony zawarte umowy gospodarcze Polski z Rosją dałyby rządowi sowieckiemu sposobność nadsłania do nas nowej partyi agentów-agitatorów.

Na trudności nawiązania obecnie stosunków handlowych Rosji z Polską wskazuje ponadto przedstawiciel specjalnego urzędu sowieckiego dla handlu zagranicznego — t. zw. Wniesztorga (wniesznej, targowli) — p. Gorczakow, członek przedstawicielstwa sowieckiego w Warszawie, którego zdaniem tylko Wniesztorg może wchodzić w bezpośrednie stosunki z producentami i fabrykantami.

Co się tyczy handlu z Polską, to p. Gorczakow uważa, że Rosja mogłaby się zaopatrywać w Polsce w manufakturę, maszyny rolnicze, wyroby żelazne, emalowane, szkło, chemikalia, w instalacje techniczne, papier i t. d.

Napięcie jednak stosunków politycznych polsko-rosyjskich nie pozwoliło dotąd na podpisanie prawidłowej umowy nawet prywatnej między poszczególnymi firmami a przedstawicielami rządu sowieckiego.

Fanizm w szkołach.

Był zwyczaj, że uczniowie szkół ludowych chodzili w letnich miesiącach na nieodpłatne nabożeństwa do kościoła. Obecnie zwyczaj ten stał się obowiązkiem, którego zniechęcać nie wolno, chociażby na dworze był mróz trzaskający, lub śnieżysta, obejmująca ślota jesienna. W szkołach terroryzuje się młodzież groźbą obniżenia noty z religii i obyczajów za opuszczenie kościoła.

Z wiadomymi skutkami nie warto, gdyż stoją one na tam stanowisku, że modlitwa jest Panu Bogu tem miłszą, im bardziej dziecko jest zziębnięte i fizycznie „umartwione“, ale obowiązkiem władz szkolnych jest czuwanie nad zdrowiem młodzieży.

Wszystkim wiadomo, że obecnie żadne dziecko nie posiada ci plej, wełnianej odzieży, bo takich materyałów jak przed wojną nie ma u nas w ogóle, a jeżeli gdzie jest coś w lepszym gatunku, to nikt nie jest w stanie zapłacić za nie horrendalnej ceny. Młodzież odziana w materyały z pokrzywy i płótna, obuta w podłe, przerabiane ze starych, używanych skór bu i i pada na jest do kościoła, gdzie klęczy na zimnej posadzce i maraży się na przesiadki. Nie dziw, że obecnie mamy w szkołach mnóstwo wypadków szkarlatyn.

Kto p. no i odp. wi d i l no s e ?

Niechże władze szkolne zdołają się na odwagę i uiróca zapęły fanatyków, którzy swą bezwzględnością przynoszą młodzieży więcej szkody, niż pożytku.

Z Irlandyi.

LONDYN, 12 XI (Pat.) Reuter. Dzienniki są zdania, że jeżeli De Valera na posiedzeniu parlamentu w środę poniesie przy głosowaniu klęskę, to Griffith stanie na czele parlamentu irlandzkiego, a wówczas Collins zostałby kancierzem skarbu.

Gen. gubernator Irlandyi.

HANNOWER, 12 XII (Pat.). Dzienniki londyńskie podają, że drugi syn króla Jerzego, książę York, otrzymał godność generalnego gubernatora wolnego państwa irlandzkiego.

Komunikaty.

× ZASADY REFORMY ROLNEJ W PAŃSTWACH EUROPEJSKICH PO WOJNIE. Prelekcję na ten temat z inicjatywy „Akademickiej Młodzieży Narodowej“ wygłosi dr. Raczynski w wtorek, dnia 13 b. m. o g. 8 wiecz. w sali XIV, na 2-gim piętrze, w starym gmachu Uniwersytetu (ul. Mikołajka).

Dla młodzieży akadem. i gości wprowadzonych wstęp wolny.

× TOW. SPIEW. „BARD“ pod batutą dyryg. H. Zbijewskiego, przy współudziale pp. Stan. Argasińskiego i Tad. Mejserskiego, urządza w piątek 16 grudnia br. w sali Tow. Muzycznego doroczny swój koncert, na który złożą się wyłącznie pieśni Stan. Niewiadomskiego.

Bilety wcześniej do nabycia w lokalu Tow. ul. Blacharska 8, II. p., codziennie od godz. 6 wieczorem, zaś w dniu koncertu przy kase.

3 ruchu robotniczego.

§ OKRĘGOWA KOMISJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH prosi niżej podane Organizacje o zapodanie dat, wymienionych w piśmie z dnia 8. listopada b. r., wysłane do wszystkich Zarządów o odprowadzenie do Kasy Komisji (na ręce tow. Dra Dregiewicza, ul. Halicka 21) przypadających na nie należności, a to: Związek stolarzy żyd., Zw. Metalowców (opłata), Zw. Szewców, Słow. „Praca“, Zw. przem. chem. (z wył. Sekcji mydl.), Fryzyerów, Intrologatorów, Pomocn. Druk. Kamieniarzy, Kominiarzy, Murarzy, Rzeźników i Masarzy, Krawców żyd., oraz Związki prowincjonalne.

Związkom prowincjonalnym — w ślad za wysłanymi listami, wysyłamy czeki pocztowe.

Wszystkie Związki zawiadamiamy, że Okr. Kom. Zw. Zaw. utworzyła własne konto czekowe Nr. 149.918.

§ BACZNOŚĆ TOW. PRACUJĄCY W PRZEMYSLE SPOŻYWCZYM! Omijać Tarnopol aż do odwołania, ponieważ robotnicy piekarscy stoją tam w akcyi czynnikowej.

§ BACZNOŚĆ STOLARZE! Omijać Lwów z powodu bezrobocia!

Byle interes szedł.

W Warszawie odbyła się „konferencya żydoznawcza“, zorganizowana przez ostawiony „Rozwój“. Mnóstwo referatów zostało tam wygłoszonych w duchu obrony przed żydostwem, oczywiście wśród referentów znalazł się i Zamorski, owacyjnie przez obradujących witany. W rezultacie po pracowitych obradach uchwalono założyć instytut żydoznawczy „celem gruntownego i wszechstronnego poznania społeczeństwa żydowskiego i stosunku jego do świata chrześcijańskiego“.

Zatem oficynywa przeciw Żydom.

„Słowo polski.“ prócz sążnistego sprawozdania z tej konferencyi, zamieściło w numerze sobotnim okrojone antysemitki artykuły z hasłkiem: Precz z Żydami! — a e na samym froncie tegoż numeru, jeszcze przed tym artykułem widnieje olbrzymi anons pa i Bertj Stark...

Byle interes szedł.

KURTKI FUTRZANNE Mp. 16.000

Sprzedaż dla hurtowników
w lokalu „Universum“ we Lwowie
ul. Bourliarda 5, l. p. boczna Batorego
od 10-1 i 3-5-tej.

OGŁOSZENIA.

Drożdże spirytusowe I^a sortu z pierwszorzędnej fabryki lubelskiej Stanisława Wrzodaka niezawodne w rozczeniu poleca według urzędowej taryfy Składnica spożywcza Stanisławy Ziemińskiej we Lwowie, Fredry 9. — Dla odbiorców ponad 1 kg. znaczny opust.

SKRADZIONO mi dokumenta wojskowe w Brodach na dworcu w III. kl. na nazwisko Wincenty Jeremiołowicz, które niniejszem unieważniam.

PRZYJMUJĘ wszelką krawieczyznę, kostyummy, płaszcz, suknie po cenach przystępnych i wykonuję w najkrótszym czasie. Króci Jadwigi 22, II. p. Murzynowa.

DR. MED. B. MÜHLBAUER, specjalista chorób skórnych, wenerycznych, pęcherza, nerek, kosmetyki lekarskiej i choroby włosów ordynuje w Stryju, ul. Mickiewicza 24. 3033—

KAPELUSZE dla Pań i Panów przerabia na najnowsze fasony Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuvelta Lwów, Batonowa 3.

TABLICE lane i malowane wykonuje najtaniej rytownik **I. Goldgeier** Lwów, Sykstuska 17.

STAMPILIE kauczukowe i metalowe wykonuje najtaniej rytownik **I. Goldgeier** Lwów, Sykstuska 17.

Już wyszła z druku praca
G. D. H. COLE I H. MELLOR
POD TYTUŁEM

Socjalizm cechowy

PRZEKŁAD Z ANGIELSKIEGO.

Książka ta powinna znaleźć się w ręku
— każdego świadomego robotnika —

CENA 50 Mk.

ODSPRZEDAWCOM 20% OPUSTU.

DO NABYCIA W LUD. SPÓŁDZ. TOW. WYD.
LWÓW, SYKSTUSKA 21/II.

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe —
leczy specjalista **DR. PRISCE**, ulica Wąkowa 11.
Wstrzykiwanie preparatu Neo Salsarsanu tylko przed-
południem.

DR. ZOFIA WEPER Sekund. Szpitala
powszechnego ordynuje w chorobach skórnych i wener.
od 2—5-tej — kosmetyka lekarska Janowska 20.

W chorobach skórnych i wenerycznych

DR. LOLA FÜLLENBAUM
sekundaryusz szpitala powszechnego
ordynuje od 3—6 popołudniu **Zożkiewska 33.**

CZYTAJJCIE

NOWAKA

Zamówienia skutecznie: **M. KIRSCHON** Lwów, Batorego 34.

Nowaka

Marjański
Ludowy
Humorystyczny
Republikański
Rodzinny

HALENDURZ
22 I. 1922.

AIDA

PRAWDZIWE
verge combustible.

BIBUŁKI CYGARETOWE
W KSIĄŻECZKACH
I TUTKI HYGIENICZNE
Z WATA

Prawdziwa tylko
w wodnym smaku „SZABELKA“!

Fabryka: LWÓW, SAKRAMENTEK 16.

JUŻ NADESZŁA

I jest do nabycia najnowsza praca **BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO**, aektora socjalistów polskich p. t.

„Bolszewickie państwo w świetle nauki“.

CENA 60 Mk.

Do nabycia w Administracji „Dziennika Lud.“
ul. Sykstuska I. 21, II. p.

KTO CHCE kupić??

po najtańszych i niższych cenach niech napisze lub przyjeżdżając do Łodzi się uda do składu fabrycznego

M. Bryl ul. Piotrkowska 66 w kołcu podwórza gdzie są do nabycia w resztkach i sztukach towary na bieliznę, poszwy, wsypy, na damskie i męskie ubrania, płaszcze, sukna, korthy, szewioty, podszewki, również płótna, barchany, caji, chustki, pończochy, obrusy, kołdry i wiele innych towarów
UWAGA: Wysyłam pocztą za zaliczką odcinki i resztki w każdej ilości potrzebnego towaru po otrzymaniu zadatku Cenników i próbek się nie wysyła. 3252—5



KRAJOWA FABRYKA BIELIZNY SZYMONA RADA

LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO L. 2,

wykonuje zamówienia na bieliznę i wyprawy wszelkiego rodzaju z własnego lub dostarczonego materiału.

Najnowsze zefiry, płótna i szyfony o 40 procent taniej.

Lekarz chorób wenerycznych i skórnych **DR. A. NADEL**

ordynuje od 12—1 i od 3—5 pop.

LWÓW, PL. HALICKI 7.

Na drzewko!

Świecek, Lichtarzyki, Ozdoby,
Oganie sztuczne poleca hurtownie

MICHAŁ HACKEL Dom eksped. handlowy
Lwów, Kazimierzowa 22

PIECZECIE MONOGRAMY TABLICE

Wykonuje najtaniej bo pracownia na I. piętrze.

Rytownik **D. Weiss** Lwów, Sykstuska 13.

Zamówienia z prowizją skuteczną odwrotnie.

Mąka

najprz. pszenna i żytnia amerykańska i Krajowa.
Ceny ZREDUKOWANE.

Sprzedaż hurtowna i pojedyncza i Przy większych ilościach dostawa do domu.

Klarberg, Bürger i Sp. Kazimierzowska 20.
TELEFON 643.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

DR. MICHAŁ SALPETER

10—3 Sykstuska 17, ord. od 3—9 i od 12—6.